- 48 l. *fn. C. de Excus. Tutor.*
- 49 l. *Ex Divi. C. de locat.*
- 50 l. 2. *C. de Offic. divers. Judic.*
- 51 d. *Authent. Habita. C. lc.*
- 52 *In Prœm. ff. §. his igitur.*
- 53 l. *Si in Edibus. ff. de Damn. infect.*
- 54 l. 1. *ff. de Var. & extraord. cognit.*
- 55 l. 2. *C. de Offic. divers. Judic.*
- 56 *In Prœm. Instit. Imper. §. cumq;*
- 57 *In Prœm. ff. §. discipuli. & §. advocati. l. Advocati C. de Advocat. divers. judicior.*
- 58 *cc. DD.*
- 59 *Alex. in addit. ad Bart. in l. 1. C. de Dignit. Lib. 12.*

II. **D**octoratus est Dignitas, & confert honorem Personæ graduatæ; sed accipiendum est de Doctore, qui legit, sive actu docet, & est Rector suorum scholarium, quia à lege jurisdictionem ordinariam habet super suos scholares, 60. Unde Doctores scholarium sunt in dignitate constituti; 61. qui si legerint per 20. annos, dicuntur Illustres Comites. 62. in nostra verò Universitate hac Cracoviensi vigore Privilegij Serenissimi olim ac Invictissimi SIGISMUNDI REGIS, si itidem per viginti annos continuæ lectioni in quacunq; Facultate publicè operam dederint, capaces sunt quarumvis Dignitatum in Regno hoc amplissimo, tum munerum & Officiorum, tam Spiritualium quàm Sæcularium. 63. & non abs re: Doctoratus enim propter literarum scientiam, nobilitati conjungitur & æquiparatur; 64. & sicut Nobiles defendunt Rempublicam, sicut milites armatæ militiæ; ita & Jurisconsulti seu Doctores, dicuntur defendere. 65. Insuper dirimunt ambigua facta causarum, suæq; defensionis viribus sæpè publicis in rebus, ac privatis lapsa erigunt, fatigata reparant; non minus provident humano generi, quàm si prælius, ac vulneribus Patriam, Parentesq; salvarent. 66. inter quos tamen præferuntur illi, qui libros composuerunt seu scripserunt: cum sint maximo honore digni, & sunt velut stellæ in firmamento Cæli, 67. & satis magoi, quia invenerunt sapientiam & scientiam, 68. non enim sibi laborant; sed omnibus exquirentibus veritatem, 69. de his verè potest dici illud S. Scripturæ: *beati qui seminant super aquas*, idest super populos, 70. hi omnibus gentibus, recentes semper edunt & floridos sapientiæ fructus, è quibus, quia teneris ætatibus doctrinarum abundantia satiantur, optimos habent sapientiæ sensus, instituunt civilitatibus & humanitatibus mores, æqua jura, leges; quibus absentibus, nulla Civitas potest esse incolumis, quia hi viam veritatis aperiunt. 71.

- 60 d. *Authent. Habita C. ne filius. Cc. Clement. 2. in princ. & §. ult. de Magistr. Cc. Id. Lotter. de Re Benefic. Tom. 2. n. 50. gl. apud Lancell. in Instit. Jur. Can. Lib. 2. t. 15. v. honore. Marc. Ant. Sabell. Tom. 1. Lit. D. §. Doctor 25. n. 3.*
- 61 *gl. in d. l. Habita. C. lc. Pirbing. Tom. 5. t. 5. §. 1. n. 4. & hinc colligant. Sperell. in Decis. For. Eccles. P. 2. decis. 167. n. 7. Id. Christ. Bessola. Dissert. de studios Cc. d. cap. 2. v. Doctor praterca.*
- 62 *gl. v. docto. post text. in l. unic. C. de Professor. qui in Urb. Constantinopol. ex leg. Cc. Lib. 12. Menoch. de Arbitr. cas. 86. n. 43. Franch. decis. 115. per tot. Gizzarel. & Addent. decis. 10. n. 19. Paul. Christin. decis. 116. per tot. Volum. 5. Id. Marc. Ant. Sabell. lc. sub n. 5.*
- 63. *Privilegiû SIGISMUNDI Regis Polon. Crac. F. 4. in crastimo S. Laurentij Martyris Annò D. 1535. referente Zalaſkovic, Jur. Regn. Pol. Lib. 1. de Episcop. Crac. t. 21. §. de Acad. Cracovien. fol. m. 579. & seqq.*

- 64 c. De multa, de Præbend. Gomes. in Reg. de Annal. Possess. qu. 36. Id. Leo. in Prax. Archiep. cap. 12. n. 26. Guid. Pap. Delpbin. decis. 88. n. 2. 7. multo ergo magis. Schel. Prax. de Consil. sapient. Lib. 1. cap. 5. Tiraquell. de nobilit. cap. 3. n. 3.
- 65 Abb. in c. r. n. 24. de Postul. Id. Leo. lc. pag. 560. n. 21.
- 66 Id. Bartholom. Chassan. in Catalog. glor. mund. d. P. 10. Consid. 24.
- 67 Daniel. 24.
- 68 Eccles. 30.
- 69 It. Eccles. 34.
- 70 c. Cum Marthe. §. verum. de Celebrat. Missar. Id. Bartholom. Chassan. lc. consid. 26.
- 71 Lucas de Penna in l. Mulieris. C. de Dignit. Lib. 10. Id. Barb. Chassan. lc.

III. **D**OCTOR creatus à Summo Pontifice præferendus est Doctori ab alio inferiore creato, etiamsi talis ab inferiore creatus, fuerit antiquior; 72. intelligendum tamen est, si talis Doctor præviò riguroso examine creatus est; secus si Doctor sit simplici verbo renunciatus, puta: esto Doctor. 73. Doctoralis enim gradus æstimatio, pendet à rigore examinis, 74. & Doctores magis æstimantur, qui gradum obtinuerunt in Universitate, in qua examen rigorosius est. 75. Sicut ille præferibilis est, qui in majori, famosiori & digniori Universitate creatus est; 76. & ille præfertur inter plures Doctores, qui primò Licentiatus est, & postea Doctor, illi, qui secundò Licentiatus, & primò Doctor effectus fuit. 77. Item & ille præfertur inter plures Doctores, qui plures habet gradus; exemplum in Doctore Utriusq; Juris: quoniam duo vincula sunt fortiora unò, & magis ligant. 78.

- 72 Id. Bartholom. Chassan. in d. Catalog. &c. P. 10. Consid. 31.
- 73 Id. Chassan. lc.
- 74 Felin. in c. Clerici. n. 3. Dec. in d. c. Clerici. n. 19 & 20. de Judic.
- 75 Id. Lotter. de Re. Benef. Lib. 3. qu. 7. n. 170.
- 76 Id. Lotter. lc. n. 171. & Bartholom. Chassan. lc. consid. 32.
- 77 tex. in l. 1. C. de Consulib. Lib. 12.
- 78 c. 1. de Treug. & Pac. Id. Bartholom. Chassan. lc. consid. 33.

IV. **J**URISCONSULTI docentes: Jus Utrumquè, gaudent privilegio percipiendi fructus Beneficiorum in absentia, per quinquennium, (quod intelligendum est & de Studentibus). 79. & excusantur à residentia: 80. excipiuntur tamen dismembrationes quotidianæ, quæ tantum residentibus & qui intersunt Divinis Officiis dari consueverunt; ideoq; absentes etiam docendi vel studendi causâ non lucrantur. 81. & tali Utriq; Juri debent studere, in Studio Generali, sive celebri Universitate, 82. nec aliâ; non sufficit enim illud studium, quod non est in Universitate, quamvis, in coprimè legatur, 83. & nisi sit studens ætatis annorum triginta, studiatq; nisi incepisset & illa nondum absolvisset. 84. dixi Utriq; Juri studere debent: quia Doctor Juris Canonici, si non studuit legibus, nihil valet. 85.

79 d. c. Super specula. de Magistr. &c. Abb. in c. ult. titid. de Magistris &c. Felin. n. 2. Garc. de Benef. P. 3. cap. 2. n. 54. Pirbing. Lib. 5. t. 5. n. 8. & 9. Barbos. in Concil. Trid. Sess. 5. cap. 1. de Reform. n. 45. & 46.

80 Id. Pirbing. lc. Garc. titid. lc. Felin. in c. Licet. de Præben. Rebuff. in Prax. t. de Dispens. de non residen. n. 25. & in Tract. de Privileg. schar. Privileg. 94. & 100. Navarr. in Manual. cap. 25. n. 120. Hoied. de incompatibil. cap. 17. n. 28. Salced. in Prax. cap. 25. Fuscus. de Visit. Lib. 2. cap. 9. n. 10. Anton. Gomez. in Explicat. Bull. Cruciat. cap. 7. ad clausulam. 4. n. 27.

81 c. Licet. de Præbend. c. ult. junct. gl. v. internè. de Magistr. Id. Pirbing. lc.

- 82. *c. Tua. de Cleric. non residen. c. 2. de Privileg. in 6to. S. Congr. Concil. die 18. April. 1595. Garc. lc. à n. 81. ad 87.*
- 83. *Ugolin. de Offic. Episcop. cap. 43. §. 2. Alex. Monet. de Distrib. P. 2. qu. 10. n. 17. Garc. lc. n. 55.*
- 84. *S. Congr. Concil. quam refet Garc. lc. n. 81.*
- 85. *Rebuff. Tract. de Nominat. qu. 5. n. 14. Decian. Cons. 42. n. 7. Volum. 1. Id. Lotter. de Re Benef. Tom. 2. qu. 7. n. 90.*

V. **P**Ræter supra dicta privilegia, prærogativas & titulos, Jurisconsulti sunt exempti ab omnibus solutionibus, collectis, muneribus, ab hospitij militum etiam tempore belli. 86. ad vectigalia cum libris resq; alias transvehunt non tenentur. 87. Si in medio anni decedat Jurisconsultus, alias Doctor actu legens, totius anni salarium ei debetur. 88. Si propter infirmitatem vel senectutem non legerit, à salario non potest removeri & eodem privari. 89. Stemmata quorumcunq; Nobilium assumere possunt, exceptis familiis magnis. 90. Alios præcedere, eminentiori loco gaudere debent. 91. Ad Judicia dum veniunt, tenentur eos Judex salutare & invitare ad sedendum: 92. nisi quando est hora propriæ causæ. 93. Injuria ipsis à plebejo illata etiam minima, reputatur pro atroci. 94. Extrahens Doctorem de domo sua, poenâ capitis punitur. 95. Jurisconsulti non ligantur Statutis Civitatum, in quibus habitant. 96. Eximuntur à Patria potestate. 97. A sententia contra hunc lata, qui turbat Doctorem legentem, non datur appellatio. 98. Jurisconsulti ad examen, ut alij testes, vocari non debent, sed domi examinari. 99. Possunt exponi ab Ordinario ad excipiendas Confessiones, utpote examinari ad Doctoratum; sicut etiam præsentati ad quævis beneficia Ecclesiastica ab Universitatibus seu Collegijs Generalium Studiorum ab examine excepti sunt: imò si quis extra doctoratum haberet testimonium totius populi, posset promoveri sine examine, utpote notoriè peritus. 100. non excusantur tamen ab examine in concursu ad Parochialem. 101. Utriusq; Juris Doctor, præfertur Doctori in uno Jure tantum; & Canonista, Juris Civilis Doctori. 102. restitutus tamen Doctor ad Collegium non recuperat priorem locum in præjudicium eorum, qui medio tempore sunt doctorati. 103.